
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА 

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА 

Відділ бібліотекознавства 

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК  

ПУБЛІКАЦІЙ З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА, 

БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА КНИГОЗНАВСТВА 

Випуск 1 

Львів – 2019 



2 

 

Бібліографічний покажчик публікацій з проблем 

бібліотекознавства, бібліографознавства та книгознавства / 

уклад. : В. О. Мудроха, Н. П. Прокопенко ; відп. ред. 

Л. В. Сніцарчук ; ЛННБ України ім. В. Стефаника, Відділ 

бібліотекознавства. — Львів, 2019. — Вип. 1. — 51 с. 

Покажчик нових публікацій з проблем бібліотекознав-

ства, бібліографознавства та книгознавства містить анотовані 

аналітичні описи матеріалів з фахових серіальних видань та 

збірників наукових праць: «Вісник Книжкової палати», 

«Бібліотечна планета», «Бібліотечний форум України: історія, 

теорія і практика», «Наукові праці Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського», «Вісник Одеського 

національного університету. Серія: Бібліотекознавство, біб-

ліографознавство, книгознавство», які надійшли до відділу 

бібліотекознавства Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника у 2018 p. Матеріали розміщено за 

тематичними розділами. У кінці випуску подано іменний 

покажчик авторів. 

Розрахований на наукових працівників у галузі 

бібліотекознавства, бібліографознавства та книгознавства, 

співробітників бібліотек, а також викладачів і студентів 

спеціальних навчальних закладів. 

 

 

 

 

Укладачі:   В. О. Мудроха, Н. П. Прокопенко 

Відповідальний редактор   Л. В. Сніцарчук 

Редактор   Н. П. Прокопенко 

Комп’ютерне верстання   Н. П. Прокопенко 



3 

 

ЗМІСТ 

Бібліотекознавство .............................................................................. 4 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства ......................... 6 

Законодавчі та нормативно-правові документи 

в галузі бібліотечної справи .......................................................... 8 

Організація і управління в бібліотечній справі .............................. 10 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри ................................... 12 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства ........................ 16 

Видатні діячі бібліотечної справи ................................................... 17 

Міжнародне співробітництво .......................................................... 18 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки .......................... 18 

Бібліотеки зарубіжних країн ............................................................ 20 

Основні напрями бібліотечної діяльності ...................................... 21 

Формування бібліотечних фондів ................................................... 23 

Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки ............................ 24 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви ............................ 27 

Інформаційне обслуговування. Сучасні 

технології в обслуговуванні користувачів ................................. 42 

Організація електронних бібліотечних ресурсів............................ 44 

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності. 

Інноваційна діяльність ................................................................. 45 

Бібліографознавство ......................................................................... 46 

Книгознавство ................................................................................... 46 

Іменний покажчик .......................................................................... 49 

 



4 

 

Бібліотекознавство 

1. Бондарчук О. Каталог «Періодичні видання 

1917–1945 рр. у фонді ДНПБ України ім. В. О. Сухомлин-

ського» як джерело сучасних історіографічних дослі-

джень / Оксана Бондарчук // Вісник книжкової палати. — 

2019. — № 1. — С. 49–51. 
Репрезентовано каталог «Періодичні видання 1917–

1945 рр. у фонді ДНПБ України ім. В. О. Сухомлинського», в 

якому вміщено репертуар періодичних часописів як важливе 

джерело історичних досліджень у галузі педагогіки, освіти, 

бібліотекознавства. 

2. Кропочева Н. М. Дисертаційні дослідження 

з історії розвитку педагогічної науки і практики доби 

української революції на сучасному етапі: бібліомет-

ричний аналіз / Наталія Миколаївна Кропочева // Вісник 

Одеського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознавство, бібліогра-

фознавство, книгознавство. — Одеса: ОНУ, 2018. — Т. 23, 

вип. 2. — С. 213–227. 
Представлено результати бібліометричного аналізу 

дисертаційних досліджень із проблем вивчення педагогічної 

теорії й практики доби Української революції; визначено 

показники становлення різних галузей педагогіки й окремих її 

дисциплін. 

3. Лісова І. «Приватна бібліотека»: історико-

термінологічний аналіз / Ірина Лісова // Вісник книжкової 

палати. — 2019. — № 1. — С. 26–29. 
Розглянуто теоретичні підходи до визначення поняття 

«приватна бібліотека», розкрито стан вивчення проблем в сучас-

ному бібліотекознавстві та книгознавстві. На основі порівняль-

ного аналізу зроблено висновок, що наявним дослідженням бракує 

чіткості терміносистеми, пов’язаної з феноменом приватної 

бібліотеки. 



5 

 

4. Нестерович Ю. Документология на стадии 

развитой науки: сущность единицы документационной 

деятельности и понятия и построение фундаментальной 

теоретической схемы / Юрий Нестерович // Український 

журнал з бібліотекознавства та інформаційних наук. — 

2018. — № 1. — С. 27–36. 
На основі застосування методів термінологічного 

аналізу, експлікації, системного, структурно-функціонального 

розглядаються ключові з позицій становлення документології як 

розвиненої науки питання сутності одиниці документаційної 

діяльності та поняття і побудови фундаментальної теоретичної 

системи. 

5. Соколова І. В. Ресурси електронних колек-

цій бібліотек у системі міжнародної стандартизації / Ірина 

Василівна Соколова // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — 

С. 114–118. 
Розглянуто міжнародний досвід стандартизації реєстрів, 

які працюють у мережевому середовищі для надання інформації 

про електронні колекції, діяльність або послуги бібліотек та 

інших організацій. 

6. Солоіденко Г. І. Стандартизація бібліотечної 

діяльності в умовах розвитку інформаційних технологій / 

Галина Іванівна Солоіденко // Бібліотека, наука, комунік-

ація: 100-річчя Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 

6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к 

України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 119–124. 



6 

 

Висвітлено питання про сучасний стан стандартизації 

бібліотечно-інформаційної діяльності в електронному середо-

вищі та наголошено на принципі добровільного застосування 

стандартів. 

7. Ягодзінський С. М. Наукова бібліотека в 

інформаційному суспільстві як джерело автентичної ін-

формації / Сергій Миколайович Ягодзінський // Бібліотека, 

наука, комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. 

конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, 

Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: 

НБУВ, 2018. — С. 131–134. 
Обґрунтовано статус наукових та науково-технічних 

бібліотек як концентраторів автентичної інформації — основ-

ного виробничого ресурсу суспільства цифрової доби. 

8. Ярошенко Т. Роль цифрової гуманітаристи-

ки у модернізації сучасного бібліотекознавства / Тетяна 

Ярошенко, Світлана Чуканова // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. — 2018. — 

№ 1. — С. 10–17. 
Наукова новизна дослідження полягає у тому, що 

концепція цифрової гуманітаристики у бібліотекознавстві 

майже не розглядалася вітчизняними науковцями та спеціа-

лістами із соціальних комунікацій. 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства 

9. Довгань О. Д. Окремі аспекти корпоративної 

культури кібербезпеки наукових установ / Олександр 

Дмитрович Довгань // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 



7 

 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 31–

37. 
Розглянуто авторське бачення поняття корпоративної 

культури кібербезпеки суб’єктів наукової та науково-технічної 

діяльності. 

10. Іванов Ю. Ф. Ліцензійні договори щодо 

об’єктів права інтелектуальної власності в діяльності 

бібліотек / Юрій Феодосійович Іванов, Майя Вікторівна 

Іванова, Наталія Григорівна Білінець // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к 

України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 38–43. 
Наголошено на актуальності дотримання бібліотеками 

майнових прав суб’єктів права інтелектуальної власності під час 

формування бібліотечно-інформаційних ресурсів. 

11. Кириленко О. Г. Проблеми авторського 

права в науковому опрацюванні документів та організації 

електронних каталогів бібліотек / ОлександрГригорович 

Кириленко // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: 

матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / 

НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 43–45. 
Представлено основні засади бібліотечного опрацювання 

документів з дотриманням вимог авторського права. 

12. Колоскова Г. Інформаційна інфраструктура 

як основа бібліотечно-інформаційного потенціалу м. Дніп-

ра / Галина Колоскова // Вісник книжкової палати. — 

2019. — № 1. — С. 30–35. 



8 

 

Розглянуто інформаційну інфраструктуру м. Дніпра як 

основу його бібліотечно-інформаційного потенціалу. Визначено 

сучасний стиль, проблеми та перспективи розвитку бібліотечно-

інформаційного потенціалу міста в контексті забезпечення 

інформаційних потреб користувачів у традиційному та елект-

ронному середовищах. 

13. Ніколаєнко Н. Наукометрія в бібліотечній 

діяльності: досвід, проблеми, завдання / Наталія Ніко-

лаєнко, Олена Рибальченко // Бібліотечний форум: історія, 

теорія і практика. — 2019. — № 1. — С. 6–9. 
У статті висвітлено діяльність Наукової бібліотеки 

Харківського національного технічного університету сільського 

господарства ім. Василенка у напрямку наукометричних дос-

ліджень та моніторингу бібліометричних показників науковців 

університету. 

14. Яковенко О. Г. Вплив бібліотек і бібліотек-

них сервісів на суспільство: аспекти стандартизації / Олена 

Григорівна Яковенко // Бібліотекознавство. Документо-

знавство. Інформологія. — 2018. — № 4. — С. 29—34. 
Наукова новизна роботи полягає в розширені уявлень 

про рівень впливу бібліотек та бібліотечних сервісів як на 

окремих осіб, так і на суспільство загалом. Запорукою ус-

пішного розвитку бібліотек є безперервна адаптація до умов, що 

змінюються; індивідуалізація взаємовідносин із наявним і 

потенційним користувачем. 

Законодавчі та нормативно-правові документи  

в галузі бібліотечної справи  

15. Клименко О. З. Матеріали до стандартизації 

бібліотечної справи на сторінках «Бібліотечного вісника» / 

Оксана Зіновіївна Клименко // Бібліотека, наука, комуні-

кація: 100-річчя Національної бібліотеки України імені 



9 

 

В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 

6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к 

України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 45–48. 
Розглянуто публікації щодо стандартизації вітчизняної 

бібліотечної справи в умовах модернізації та інтенсифікації 

вітчизняного інформаційно-комунікаційного простору. 

16. Коваль Т. М. Інформативно-правова база та 

система стандартів ЄС та IFLA щодо збереження персо-

нальних даних користувачів бібліотек / Тетяна Миколаївна 

Коваль, Олена Михайлівна Лопата // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 48–55. 
Розглянуті питання захисту персональних даних, 

механізми ЄС та IFLA по забезпеченню захищеності даних, 

закріплені на законодавчому рівні. 

17. Коваль Т. М. Статистичний облік читачів 

НБУВ: від традицій до міжнародних стандартів / Тетяна 

Миколаївна Коваль, Леся Олегівна Туровська, Ірина 

Володимирівна Шевченко // Бібліотека, наука, комунікація: 

100-річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 56–

60. 
Спираючись на багаторічні традиції вивчення читацької 

аудиторії, узагальнено сучасний досвід організації статис-

тичного обліку читачів за допомогою БД «Читачі НБУВ». 



10 

 

18. Литвинова Л. А. Нові європейські норми 

щодо захисту авторських прав в інтернеті / Лариса Анато-

ліївна Литвинова // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 65–

71. 
Розглянуто Директиву про авторське право на 

цифровому єдиному ринку та її значення для бібліотек. 

Організація і управління в бібліотечній справі 

19. Бублик О. Г. Завдання соціокультурної 

діяльності наукової бібліотеки у законодавчих актах щодо 

розвитку духовних цінностей / Оксана Григорівна Бублик // 

Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського: матеріали 

Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН 

України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018.  — С. 18–22. 
Звернуто увагу на змістовність формулювань, визначені 

завдання та очікувані результати від здійснення соціокультурної 

діяльності. 

20. Жимолостнова В. Нова методика розрахун-

ку кількості респондентів під час проведення соціологіч-

ного опитування в бібліотеці / Вероніка Жимолостнова, 

Віктор Басов, Ольга Ботушанська // Вісник книжкової 

палати. — 2019. — № 2. — С. 26–29. 
У статті досліджено проблему мінімізації затрат часу та 

коштів під час проведення соціологічного опитування в 

бібліотеці. Здійснено комплексний аналіз розрахунку довірчої 

ймовірності за допомогою математичних методів біноміального 

й нормального законів розподілу ймовірностей. 



11 

 

21. Ковальчук Н. Інноваційність як вагомий 

складник ефективної організаційно-управлінської діяль-

ності бібліотек / Наталія Ковальчук // Вісник книжкової 

палати. — 2019. — № 1. — С. 23–25. 
Розглянуто особливості інноваційності змісту організа-

ційно-управлінської діяльності розвитку бібліотек у контексті 

нових суспільних реалій; наведено огляд основних складових 

елементів бібліотечних інновацій. 

22. Макарова М. Трансформація змісту бібліо-

течно-інформаційної діяльності в умовах глобалізації / 

Марія Макарова // Вісник книжкової палати. — 2018. — 

№ 12. — С. 25–28. 
На підставі соціокультурного аналізу та дискурсивного 

підходу з’ясовано сутність трансформації змісту бібліотечно-

інформаційної діяльності в умовах глобалізації, зокрема під 

впливом новітніх інформаційно-комунікаційних технологій. 

Акцентовано на потребі уточнення традиційних дослідницьких 

підходів до професійної діяльності бібліотекарів в інфор-

маційному суспільстві. 

23. Яковенко О. Г. Сервісний підхід — страте-

гічний напрям розвитку сучасних бібліотек / Олена 

Григорівна Яковенко // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — 

С. 134–138. 
Обґрунтовано доцільність сервісного підходу як стра-

тегії розвитку бібліотек. Акцентовано увагу на необхідності 

розширення спектра бібліотечних продуктів і послуг. 



12 

 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри 

24. Бородкіна І. Л. Машинний переклад як 

складова підготовки майбутніх документознавців / Ірина 

Лаврентіївна Бородкіна, Георгій Олексійович Бородкін // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. — 

2018. — № 4. — С. 77–83. 
Наукова новизна дослідження обумовлюється тим, що на 

сьогодні практично відсутні роботи, присвячені обґрунтуванню 

необхідності навчання роботи з системами машинного перек-

ладу майбутніх фахівців сфери документознавства. 

25. Венідиктова А. В. Роль маркетингових 

досліджень для розвитку інновацій наукових бібліотек / 

Анна Вікторівна Венідиктова // Бібліотека, наука, комуні-

кація: 100-річчя Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 

6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к 

України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 23–28. 
Розглянуто значення маркетингових досліджень для 

розвитку інновацій наукових бібліотек у контексті міжнародних 

стандартів. 

26. Воскобойнікова-Гузева О. Магістратура зі 

спеціальності 029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна 

справа» — нові можливості та особливості вступу / Олена 

Воскобойнікова-Гузева // Бібліотечна планета. — 2019. — 

№ 1. — С. 36–38. 
Розглянута підготовка магістрів зі спеціальності 029 

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» в Київському 

університеті імені Бориса Грінченка та особливості вступу до 

магістратури у 2019 р. 



13 

 

27. Воскобойнікова-Гузєва О. В. Бібліотека і 

цифрова компетентність / Олена Вікторівна Воскобойні-

кова-Гузєва // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: 

матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / 

НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 28–31. 
Дослідження присвячене з’ясуванню ролі і місця біб-

ліотечно-інформаційних установ у процесі засвоєння знань та 

навичок, необхідних особистості для оволодіння цифровою 

компетентністю. 

28. Кирилишен Я. В. Соціальні комунікації та їх 

роль в українському інформаційному маркетингу / Ярослав 

Вікторович Кирилишен, Катерина Олегівна Денисова // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. — 

2018. — № 4. — С. 90—97. 
Методи дослідження: аналіз літератури — дослідження 

соціальних маркетингових комунікацій; метод системного і 

порівняльного аналізу — для аналізу комунікацій прямого та 

непрямого маркетингу, визначення їх переваг та недоліків, 

порівняльний аналіз комунікацій інформаційного маркетингу. 

29. Коржова Т. Реалізація комптентнісного під-

ходу в процесі підготовки PR-фахівців у закладах вищої 

освіти України / Тетяна Коржова // Вісник книжкової 

палати. — 2019. — № 1. — С. 14–18. 
Проаналізовано особливості реалізації компетентнісного 

підходу в закладах вищої освіти України, який спрямовано на 

підготовку PR-фахівців. Обґрунтовано положення, що фор-

мування компетенцій спеціалістів зі зв’язків із громадськістю у 

вищій школі має відбуватися згідно з основними принципами й 

компонентами професійної освіти. 

30. Майорова О. Самоосвіта в процесі професій-

ної підготовки фахівців / Олена Майорова // Бібліотечний 



14 

 

форум: історія, теорія і практика. — 2019. — № 1. — С. 41–

42. 
У статті визначено роль бібліотек закладів вищої освіти 

для самоосвіти студентів у навчальному процесі. 

31. Матвієнко О. «Управління знаннями» як 

методологічний орієнтир пошуку концепту спеціальності 

«інформаційна, бібліотечна та архівна справа» практика / 

Оксана Матвієнко, Михайло Цивін // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук — 2018. — 

№ 2. — С. 66–76. 
Наукова новизна дослідження полягає у виявленні 

можливості застосування поняття «управління знаннями» як 

методологічного орієнтира для побудови концепції спеціаль-

ності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа». 

32. Новальська Т. В. Основні напрями творчої 

співпраці Харківської та Київської бібліотечних науково-

освітніх шкіл / Татяна Василівна Новальська // Бібліотеко-

знавство. Документознавство. Інформологія. — 2018. — 

№ 4. — С. 6—13. 
Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше 

визначено та проаналізовано основні напрями творчої співпраці 

представників харківської та київської бібліотечних науково-

освітніх шкіл. Запропоновано визначення терміну «бібліотечна 

науково-освітня школа». 

33. Польовик С. М. Бібліотекар нашого часу: 

проблеми та їхні рішення / Світлана Миколаївна Польо-

вик // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя Національ-

ної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: матеріали 

Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН 

України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Ва-

силенко. — Київ : НБУВ, 2018.  — С. 92–95. 



15 

 

Викладено погляди на професію бібліотекаря як 

ключову фігуру в формуванні інтерпретації бібліотеки в епоху 

глобалізаційних змін у суспільстві. 

34. Сидоренко А І. Розвиток форм інтенсифіка-

ції підготовки фахівців бібліотечної справи в умовах соці-

альних трансформацій (друга половина XX ст. – XXI ст.) / 

Алла Іванівна Сидоренко // Бібліотекознавство. Документо-

знавство. Інформологія. — 2018. — № 4. — С. 35–42. 
Методологія дослідження полягає у застосуванні методів 

історико-порівняльного аналізу, узагальнення. Наукову новизну 

становить аналіз використання різних форм інтенсифікації 

навчання бібліотекарів в умовах інформаційного суспільства в 

контексті періоду другої половини XX ст. – XXI ст.; розширення 

уявлень про вплив нових інтерактивних форм навчання на 

рівень інтенсифікації підготовки сучасних фахівців інфор-

маційної сфери за спеціальністю «Інформаційна, бібліотечна та 

архівна справа». 

35. Соляник А. Інноваційні критерії результат-

тивності ступеневої піоготовки фахівців зі спеціальності 

029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» / Алла 

Соляник // Український журнал з бібліотекознавства та 

інформаційних наук — 2018. — № 1. — С. 64–75. 
На основі порівняльного аналізу доведено забезпечення 

розробленими на основі Дублінських дескрипторів результатами 

навчання для першого (бакалавр), другого (магістр) та третього 

(доктор філософії) рівнів вищої освіти зі спеціальності 029 

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа», відображеними в 

дескрипторах Національної рамки кваліфікації, їх спадкоємності 

та відповідності європейським вимогам підготовки інфор-

маційних фахівців. 

36. Чуканова С. Дотримання норм академічної 

доброчесності у процесі управління дослідницькими 

даними: зарубіжна практика / Світлана Чуканова // Україн-



16 

 

ський журнал з бібліотекознавства та інформаційних на-

ук. — 2018. — № 2 . — С. 52–63. 
У статті йдеться про принципи дотримання норм 

академічної доброчесності та шляхи уникнення неправомірної 

маніпуляції з дослідницькими даними в управлінні даними 

дослідження (УДД) на прикладі досвіду світових університетів 

та організацій у здійснені якісного УДД. 

37. Яворська Т. М. Інформаційна складова в 

структурі професійних компетентностей майбутніх доку-

ментознавців / Тетяна Михайлівна Яворська // Бібліотеко-

знавство. Документознавство. Інформологія. — 2018. — 

№ 4. — С. 71–77. 
Методологія дослідження полягає в зіставленні різних 

підходів до проблеми формування професійних компетен-

тностей, використання методів абстрагування та узагальнення. 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства 

38. Гончаренко О. Видавнича та інформаційна 

діяльність освітянських бібліотек із популяризації спад-

щини Василя Сухомлинського (До 100-річчя від дня 

народження) / Олена Гончаренко // Вісник книжкової 

палати. — 2019. — № 1. — С. 36–39. 
Представлено інформацію про видавничу діяльність та 

основні заходи книгозбірень мережі освітянських бібліотек 

Міністерства освіти і науки України та Національної академії 

педагогічних науку країни щодо відзначення 100-річчя від дня 

народження Василя Сухомлинського, які увійшли в 2018 році до 

«Довідника науково-інформаційної й видавничої діяльності та 

основних заходів, спрямованих на підвищення професійної 

майстерності бібліотечних працівників освітянської галузі». 

39. Єпіфанова О. Гортаючи життя сторінки (до 

95-річчя Наукової бібліотеки Східноукраїнського універ-

ситету імені Володимира Даля) / Ольга Єпіфанова, Веро-



17 

 

ніка Савельєва // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. — 2019. — № 1. — С. 55–58. 
У статті представлено історичне минуле книгозбірні та 

етапи її становлення і розвитку, розкрито сьогодення та шляхи 

модернізації бібліотеки. 

40. Солоіденко Г. Інформаційно-бібліотечна рада 

НАН України та її вчені секретарі — співробітники 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / 

Галина Солоіденко // Бібліотечний вісник. — 2019. — 

№ 1. — С. 34–41. 
Розглядається історія створення та основні етапи 

діяльності Інформаційно-бібліотечної ради НАН України. 

Висвітлюється роль Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського — базової організації Інформаційно бібліо-

течної ради в становленні та розвитку академічної мережі. 

Видатні діячі бібліотечної справи 

41. Лавченко В. В., Левченко Г. С. Життєдайне 

джерело спадщини української бібліотечної справи в 

персоналіях / Валерій Валерійович Левченко, Галина Сер-

гіївна Левченко // Вісник Одеського нац. ун-ту. Сер.: 

Бібліотекознавство, бібліографознавство, книгознавство. — 

Одеса: ОНУ, 2018. — Т. 23, вип. 2. — С. 231–236. — Рец. 

на кн.: Історія української бібліотечної справи в іменах 

(кінець XIX ст. – 1941 р.): матеріали до біобібліографічно-

го словника / авт.-уклад. Л. В. Гарбар; редкол.: Г. В. Боряк, 

Л. А. Дубровіна, В. І. Попик та ін.; НАН України, Нац. б-ка 

України ім. В. І. Вернадського, Ін-т рукопису. — Київ, 

2017. — 616 с. 



18 

 

Міжнародне співробітництво 

42. Прокопенко Л. С. Ліга європейських науко-

вих бібліотек (LIBER) на сучасному етапі / Лілія Сергіївна 

Прокопенко // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: 

матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / 

НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 109–113. 
Вивчено основні напрями та результати діяльності Ліги 

європейських наукових бібліотек. Розглянуто місію, цілі, 

завдання, структуру організації. 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки 

43. Білик О. Шлях до бібліотек рівних можли-

востей / Олена Білик // Бібліотечна планета. — 2019. — 

№ 1. — С. 16–20. 
Висвітлено напрямки обслуговування незрячих людей у 

світі та в Україні. В Україні обслуговування людей із вадами 

зору здійснюється у двох напрямках — інтегрованому (пуб-

лічними бібліотеками) та спеціалізованому (бібліотеками для 

сліпих при Українському товаристві сліпих, УТОС).  

44. Білоус В. С. Науковий вектор діяльності 

бібліотеки закладу вищої освіти / Валентина Степанівна 

Білоус // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя Націо-

нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: 

матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / 

НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 13–17. 
Висвітлена роль та місце бібліотеки закладу вищої 

освіти у виконанні важливих завдань сьогодення. Акцентовано 

увагу на досвіді роботи бібліотеки Вінницького державного 

педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. 



19 

 

45. Вилегжаніна Т. Якісні бібліотечні послу-

ги — запорука ефективної діяльності публічних бібліотек / 

Тамара Вилегжаніна // Бібліотечна планета. — 2019. — 

№ 1. — С. 4–6. 
Розглянуто проблеми покращення якості послуг пуб-

лічних бібліотек; визначення місії бібліотеки і основні групи 

користувачів; виявлення наявних та очікуваних потреб користу-

вачів; надання бібліотечних послуг на максимально високому 

рівні. 

46. Капралюк О. Мережа сільськогосподарських 

бібліотек та її інформаційний ресурс / Оксана Капралюк // 

Вісник книжкової палати — 2019. — № 3. — С. 30–32. 
Розглянуто роль сільськогосподарських бібліотек в умо-

вах інтенсивного формування інформаційного суспільства; 

висвітлено основні напрями роботи галузевих книгозбірень 

щодо ефективного позиціонування аграрних закладів освіти та 

науки в електронному просторі. 

47. Роговець Ж. Надання доступу до Інтернету 

як бібліотечна послуга в НБУ ім. Ярослава Мудрого / 

Жанна Роговиць, Іван Порало // Бібліотечна планета. — 

2019. — № 1. — С. 33–35. 
Досліджено результати анкетування серед користувачів 

Інтернет-центру в НБУ ім. Ярослава Мудрого. 

48. Стерехова З. Флагман університетських біб-

ліотек [до 120-річчя Науково-технічної бібліотеки ім. Г. І. Де-

нисенка Національного технічного університету України 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорсько-

го»] / Зоя Стерехова // Бібліотечна планета. — 2019. — 

№ 1. — С. 39–40. 
Досліджено історію розвитку та основні сучасні нап-

рямки в роботі Науково-технічної бібліотеки ім. Г. І. Денисенка 

Національного технічного університету України «Київський 

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського».  



20 

 

Бібліотеки зарубіжних країн 

49. Бабарико-Омельченко В. Б. Роль Белорус-

ской сельскохозяйственной библиотеки в содействии 

научным коммуникациям ученых-аграриев / Вероника 

Борисовна Бабарико-Омельченко, Дмитрик Петрович 

Бабарико, Римма Арамовна Муравицкая // Бібліотека, 

наука, комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. 

конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, 

Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: 

НБУВ, 2018.  — С. 7–12. 
Розглянуто діяльність наукових бібліотек у сприянні 

розвитку наукової кар’єри дослідників і підвищенні статусу 

національної наукової школи. 

50. Киричук Л. Користувач у центрі уваги біб-

ліотекарів: європейський підхід до обслуговування / Леся 

Киричук // Бібліотечна планета. — 2019. — № 1. — С. 24–

26. 
Розглянута робота публічних бібліотек у країнах Євро-

союзу. Публічні бібліотеки ЄС працюють у трьох основних 

напрямках згідно з політичними цілями: це соціальна інтеграція, 

навчання навичок роботи з цифровими інструментами та 

безперервна освіта впродовж життя. Подано приклади орга-

нізації роботи бібліотек Чехії, Фінляндії та Великої Британії. 

51. Міщук С. Національна бібліотека Швеції: 

минуле і сучасне поряд / Сергій Міщук, Галина Міщук // 

Бібліотечний вісник. — 2019. — № 1. — С. 42–45. 
Національна бібліотека Швеції координує та об’єднує 

всю бібліотечну систему країни. Її функції сьогодні надзвичайно 

різноманітні: розвиток бібліотечної системи країни, підтримка 

вищої освіти, стимулювання нових форм і методів бібліотечної 

роботи тощо. 



21 

 

52. Муравицкая Р. А. Информационно-библио-

графическое обслуживание удаленных пользователей 

Белорусской сельскохозяйственной библиотеки: традиции 

и инновации / Римма Арамовна Муравицкая // Бібліотека, 

наука, комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. 

конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, 

Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: 

НБУВ, 2018. — С. 72–74. 
Розкрита діяльність білоруської сільськогосподарської 

бібліотеки по раціональному використанню ресурсів та якіс-

ному інформаційному обслуговуванні користувачів. 

53. Пономаренко З. О. Діяльність бібліотек 

Чеської Республіки відповідно до законодавства з автор-

ського права / Зінаїда Олексіївна Пономаренко // Бібліоте-

ка, наука, комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. 

конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, 

Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: 

НБУВ, 2018. — С. 96–100. 
Розглянуто сучасні підходи законодавства Чеської Рес-

публіки що стосується авторського права у використанні 

інформаційних ресурсів бібліотек. 

Основні напрями бібліотечної діяльності 

54. Галаган Л. Вплив е-урядування на інформа-

ційно-аналітичне забезпечення управлінської діяльності 

органів влади / Людмила Галаган // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. — 2018. — 

№ 1. — С. 78–85. 
У статті обґрунтовується вирішальне значення інформа-

ційно-комунікативних технологій у вдосконаленні експертного 

забезпечення діяльності органів державної влади. 



22 

 

55. Осталецька О. І. Сучасні напрями науково-

інформаційної діяльності спеціалізованого картографічно-

го залу Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського / Олена Іванівна Осталецька // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018.  — С. 74–79. 
Розглянуто різнопланові заходи та пріоритетні форми 

науково-просвітницької роботи співробітників залу картографії 

відділу комплексного бібліотечного обслуговування НБУВ. 

56. Остапенко Т. А. Грані співробітництва На-

ціональної бібліотеки України імені В. І. Вернадського та 

Національної наукової медичної бібліотеки України / Те-

тяна Анатоліївна Остапенко, Олена Миколаївна Кіріше-

ва // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя Національ-

ної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: матеріали 

Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН 

України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Ва-

силенко. — Київ: НБУВ, 2018.  — С. 79–83. 
Розкрито співробітництво НБУВ та ННМБУ, історію 

їхніх партнерських відносин. 

57. Чернявська А. А. Опрацювання докумен-

тального фонду Наукової бібліотеки КНУКІМ / Алла 

Анатоліївна Чернявська // Бібліотека, наука, комунікація: 

100-річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — 

С. 125–128. 



23 

 

Представлено сучасне опрацювання документального 

фонду Наукової бібліотеки Київського національного універ-

ситету культури і мистецтв. 

Формування бібліотечних фондів 

58. Бондар Л. Комплектування фонду шкільної 

бібліотеки як складова ланка в системі навчально-вихов-

ного процесу освітнього закладу/ Людмила Бондар // 

Вісник книжкової палати. — 2018. — № 12. — С. 32–35. 
У статті проаналізовано основні підходи до комплек-

тування фонду бібліотеки загальноосвітнього навчального 

закладу, що сприятиме освітньому процесу в умовах Нової 

української школи 

59. Пестрецова Л. А. Динаміка надходження 

видань наукових установ НАН України до фондів На-

ціональної бібліотеки України імені В. І. Вернадського за 

2012–2016 рр. / Лариса Андріївна Пестрецова, Євгенія 

Миколаївна Білько // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вернад-

ського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 

2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. 

ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 84–87. 
Розглянуто стан комплектування фондів Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського виданнями науко-

вих установ НАН України на сучасному етапі. 

60. Пестрецова Л. А. Порівняльний аналіз дже-

рел надходження літератури до фондів НБУВ у період 

1991–2000 рр. / Лариса Андріївна Пестрецова, Ірина 

Олександрівна Шульга // Бібліотека, наука, комунікація: 

100-річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 



24 

 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 88–

92. 
Висвітлено стан системи комплектування НБУВ у період 

1991–2000 рр., обумовлений соціально-політичними перетво-

реннями у країні. 

61. Посмєтна О. І. Порядок та методологія 

застосування коефіцієнтів індексації при вилученні 

документів бібліотечного фонду з обліку / Ольга Іванівна 

Посмєтна, Тетяна Іванівна Клочок // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 101–106. 
Розглянуто основні підходи до формування показників 

індексації балансової вартості бібліотечного фонду як складової 

основи фондів. 

62. Соколов В. Передплатники публічних біб-

ліотек в Україні у середині ХIХ – на початку ХХ ст. / 

Віктор Соколов // Бібліотечний вісник. — 2018. — № 6. — 

С. 15–25. 
Аналізуються семантичні ознаки терміна «перед-

платник» та особливості його використання у бібліотечній 

діяльності в Україні у середині ХIХ – на початку ХХ ст. 

Охарактеризовано основні історичні чинники формування 

змісту даного поняття. 

Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки 

63. Ахвердова М. Особливості використання 

підкласів УДК 00/02 / Марина Ахвердова, Юлія Набхан // 

Вісник книжкової палати. — 2019. — № 1. — С. 40—41. 



25 

 

Розглянута основна таблиця УДК яка розпочинається з 

класу 0 Загальний клас, який містить підкласи від 00 до 09, що 

поділяються зі свого боку, на розділи та підрозділи. 

64. Коваленко С. Створення та розвиток інфор-

маційно-пошукової системи ДНПБ ім. В. О. Сухомлин-

ського / Світлана Коваленко // Вісник книжкової пала-

ти. — 2019. — № 2. — С. 40–44. 
Висвітлено історію та етапи створення інформаційно-

пошукової системи в Державній науково-педагогічній бібліотеці 

України імені В. О. Сухомлинського від часу її заснування до 

сьогодення; проаналізовано складники інформаційно-пошукової 

системи та значення кожного з них для організації релевантного 

пошуку інформації. 

65. Лобузіна К. Тематичний пошук в електрон-

них каталогах національних бібліотек / Катерина Лобузіна, 

Світлана Галицька // Бібліотечний вісник. — 2019. — 

№ 1. — С. 12–18. 
У статті розглядаються засоби тематичного пошуку за 

бібліотечною класифікацією в електронних каталогах націо-

нальних бібліотек. Порівнюються можливості різних інформа-

ційно-бібліотечних пошукових систем.  

66. Мацюк Г. Представлення знань у вузько-

спеціальних предметних областях за допомогою тезауруса / 

Галина Мацюк, Наталія Кунанець // Бібліотечний віс-

ник. — 2019. — № 1. — С. 19–23. 
У статті розкривається роль галузевого інформаційно-

пошукового тезауруса у процесах систематизації термінології 

предметної області. Інформаційно-пошуковий тезаурус розгля-

дається як мовна модель певної предметної області. Ана-

лізуються можливості застосування інформаційно-пошукового 

тезауруса як засобу підвищення ефективності пошуку в 

сучасних інформаційно-пошукових системах.  



26 

 

67. Муравйова В. Нове в УДК: зміни та допов-

нення у головному файлі MRF 12 / Валентина Муравйова, 

Вікторія Солодовнік // Вісник книжкової палати. — 

2019. — № 2. — С. 31–33. 
Розглянуто оновлення даних головного довідкового 

файлу УДК MRF 12. 

68. Муравйова В. Правила побудови індексів у 

класах 004 Комп’ютерна наука і технологія. Застосування 

комп’ютера. Оброблення даних та 005 Управління. Мене-

джмент / Валентина Муравйова, Вікторія Солодовнік // 

Вісник книжкової палати. — 2019. — № 3. — С. 33–34. 
Розглянуто правила побудови індексів у класах 004 та 

005. 

69. Подошовка Н. Науково-організаційні заходи 

з упровадження УДК у бібліотеках Харкова / Ніна 

Подошовка // Вісник книжкової палати — 2019. — № 3. — 

С. 26–30. 
Розкрито тематику проведених у Харківській державній 

науковій бібліотеці імені В. Г. Короленка (ХДНБ) науково-

організаційних заходів, присвячених упровадженню Універ-

сальної десяткової класифікації (УДК), до участі в яких були 

залучені викладачі Харківської державної академії культури 

(ХДАК) та фахівці бібліотек Харкова які мають досвід 

опрацювання документів за УДК. 

70. Стригун І. М. Електронний каталог як 

основа інформаційного обслуговування користувачів / Інга 

Миколаївна Стригун // Бібліотека, наука, комунікація: 100-

річчя Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-

надського: матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 

листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; 

відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — 

С. 128–130. 



27 

 

Представлено електронний каталог Наукової бібліотеки 

Київського національного університету культури і мистецтв, на 

базі якого ефективно реалізується бібліографічно-інформаційне 

обслуговування користувачів. 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви 

71. Береза О. Корпус франкомовних видань 

ХІХ – першої половини ХХ ст. у відділі обмінно-резервних 

фондів Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника / Оксана Береза, Галина 

Мельник-Хоха // Записки Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 254–261. 
Проаналізовано розмаїття сектору формування та ката-

логізації іншомовної літератури XIX – середини XX ст. відділу 

обмінно-резервних фондів ЛННБ України ім. В. Стефаника. 

72. Бондар Н. П. Варіанти набору та оформлен-

ня Вільнюського Євангелія 1600 р. без сигнатур друкарні 

Мамоничів як джерело дослідження процесу книговидан-

ня / Наталія Петрівна Бондар // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018. — С. 143–147. 
Розглянуто варіанти набору тексту у вигляді виправ-

лення помилок та оформлення тексту шляхом зміни відтиска 

для в’язі у виданні Євангелія 1600 р. без сигнатур друкарні 

Мамоничів. 

73. Булатова С. О. До питань публікації архео-

графічних пам’яток XVIII ст. з полоніки з фондів Інсти-

туту рукопису Національної бібліотеки України імені 



28 

 

В. І. Вернадського / Світлана Олегівна Булатова // Біб-

ліотека, наука, комунікація: 100-річчя Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського: матеріали 

Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН 

України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 147–150. 
Приділено увагу питанням публікації археографічних 

пам’яток XVIII ст. з полоніки з фондів Інституту рукопису 

НБУВ на прикладі тексту старопольської оригінальної 

рецептури. 

74. Бугаєва О. Визначні постаті музичної куль-

тури України / Олена Бугаєва // Бібліотечний вісник. — 

2018. — № 6. — С. 34–42. 
Дана публікація вперше презентує на сторінках друкова-

ного видання автобіографічні документи видатних українських 

музикантів, учених, громадських діячів — О. Т. Дзбанівського і 

Л. Л. Лісовського, які зробили вагомий внесок у розвиток 

музично-культурного життя України першої третини ХХ ст. 

75. Волощенко С. А. «Многогрішні» та «Недо-

стойні» переписувачі Єрусалимських Уставів XVI–XVII 

сторіч / Станіслав Анатолійович Волощенко // Бібліотека, 

наука, комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. 

конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, 

Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: 

НБУВ, 2018. — С. 150–154. 
Порушується проблематика встановлення імен перепи-

сувачів Єрусалимських Уставів, їх територіального походження, 

соціального статусу та професійної спрямованості. 

76. Галаджун З. Преса України: між минулим та 

майбутнім / Зоряна Галаджун // Записки Львівської націо-

нальної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника: 



29 

 

зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 269–

282. 
Здійснено спробу узагальнення досвіду країн із соціа-

лістичним минулим на шляху до інформаційної незалежності та 

наслідків цього процесу для друкованих ЗМІ. 

77. Голій Р. Цивільні фалеристичні пам’ятки 

1914–1918 рр. (із фонду Інституту досліджень бібліотечних 

мистецьких ресурсів Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника) / Роман Голій // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки Укра-

їни імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — 

Вип. 10 (26). — С. 608–629. 
Описано цивільні фалеристичні пам’ятки 1914–1918 рр. 

Звернено увагу на українські, австрійські, польські, російські 

відзнаки та відзнаки Червоного хреста. 

78. Головата Л. Табір і його видавничий ресурс: 

«Орлик» (Берхтесґаден, 1946–1948) / Лариса Головата // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 213–253. 
Предметом статті є взаємозв’язки табору переміщених 

осіб і його основного видавничого ресурсу — таборового 

журналу. На прикладі одного з найвдаліших зразків — україн-

ського місячника «Орлик» — проаналізовано його проблема-

тику, причетність до творення еміграційного інтелектуального 

контенту, здатність впливати і на таборове повсякдення, і на 

побудову стратегій репрезентації української закордонної 

спільноти на довготривалу перспективу. 

79. Греськів О. Особиста бібліотека Юліана 

Медвецького у фонді Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника / Ольга Греськів // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки 



30 

 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 352–369. 
Розглянуто склад та історичну долю книжкового 

зібрання відомого геолога і мінералога, засновника української 

геологічної науки в Галичині, першого ректора-українця 

Львівської політехнічної школи, громадського діяча Юліана 

Медвецького. 

80. Дзюбан Р. Грамота князя Данила Романо-

вича: проблема автентичності (на матеріалах відділу 

рукописів Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника / Роман Дзюбан // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С. 301–332. 
Здійснено спробу встановити дипломатичну достовір-

ність грамоти князя Данила Романовича, яка збереглася в копії 

першої половини XIX ст. у фондах відділу рукописів ЛННБ 

України ім. В. Стефаника. 

81. Донець О. М. Радянські свята в україн-

ському друкованому плакаті другої половини XX століття 

(за матеріалами зібрання відділу образотворчих мистецтв 

НБУВ) / Олена Миколаївна Донець // Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018.  — С. 155–159. 
Розглянуто феномен святкового плаката як специфічного 

соціокультурного явища. Проаналізовано специфічні риси 

українського святкового плаката усталених хронологічно-

історичних періодів. 



31 

 

82. Жеваженко І. Від Мазепи до Скоропад-

ського: дискурс гетьманства в історичних студіях і 

художній літературі 1930-х рр. / Ірина Жеваженко // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 170–194. 
Проаналізовано дискурс гетьманства в західноук-

раїнських та українських еміграційних виданнях 1930-х років, 

присвячених добі гетьмана Івана Мазепи та часу правління 

гетьмана Павла Скоропадського. Висвітлено історіографічні 

дослідження про місце і роль цих гетьманів в історії української 

державності. 

83. Збанацька О. М. Розкриття змісту архівних 

документів: тезаурусний підхід / Оксана Миколаївна Зба-

нацька // Бібліотекознавство. Документознавство. Інфор-

мологія. — 2018. — № 4. — С. 52–63. 
Методологія дослідження полягає в застосуванні таких 

методів, як логічний, аналітичний, хронологічний, описовий, які 

дають змогу розглянути архівні фонди через призму тезаурус-

ного підходу. 

84. Ільницька А. Кооперативні діячі Галичини 

кінця XIX – першої половини XX ст. (на матеріалах фонду 

фотографій Інституту досліджень бібліотечних мистецьких 

ресурсів Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника) / Алла Ільницька // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С. 549–570. 
Подано опис індивідуальних і групових фотографій 

кооперативних діячів Галичини кінця XIX – першої половини 

XX ст. з фондів Інституту досліджень бібліотечних мистецьких 

ресурсів ЛННБ України імені В. Стефаника, переважно 

невідомих широкому загалу. 



32 

 

85. Ільницька Л. Перше видання «Енеїди» 

(1798) Івана Котляревського у фондах Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського (до 100-річчя 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадсько-

го) / Луїза Ільницька // Записки Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. 

праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 32–48. 
Здійснено історико-книгознавче дослідження п’яти 

примірників рідкісного видання — «Енеїди» (1798) І. П. Котля-

ревського, які в минулому належали українському письменнику 

і громадсько-культурному діячеві Б. Д. Грінченку, українському 

історику, сходознавцю, письменникові А. Ю. Кримському, 

бібліотеці Київської духовної академії та двом невідомим 

власникам, особи яких не вдалося ідентифікувати. 

86. Качур І. Колекція інкунабул Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Стефа-

ника: провенієнційний огляд / Ірина Качур // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С. 3–31. 
Встановлено історію походження 53 інкунабул, 

Збережених у фондах ЛННБ України ім. В. Стефаника, які в 

більшості надійшли з передвоєнних фондів: бібліотеки 

Народного дому у Львові разом з колекцією А. С. Петрушевича, 

книгозбірні Наукового товариства імені Шевченка, бібліотеки 

«Студіону», Національного закладу ім. Оссолінських разом з 

наданими в депозит родовими збірками Павліковських, 

Хжановських, родової книгозбірні Дідушицьких, монастирських 

василіянських бібліотек. Здійснено огляд вмісту колекції 

інкунабул, її кількісного складу, провенієнційний аналіз 

примірників, встановлено історію їх побутування. 

87. Ковальська Л. М Методологія архівознавчо-

го дослідження / Леся Андріївна Ковальська // Бібліотеко-



33 

 

знавство. Документознавство. Інформологія. — 2018. — 

№ 4. — С. 64—70. 
Методологія дослідження передбачає застосування 

спеціалізованих методів архівознавства для розгляду проблем 

збирання, експертизи, описування, зберігання та надання 

доступу до тематичних комплексів архівних документів. 

88. Когут С. Українсько-польський літератур-

ний діалог міжвоєнного періоду: тенденції, контексти, 

«механізми» контактів / Софія Когут // Записки Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Стефа-

ника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — 

С. 195–212. 
Стаття присвячена аналізу тенденцій та історико-

політичних контекстів українсько-польського літературного 

діалогу міжвоєнного періоду, історико-літературної інтерпрета-

ції передумов та «механізмів» такого діалогу у Польщі та в 

Україні. Основними засобами такого діалогу визначено 

традицію української презентації та автопрезентації української 

літератури польській публіці, а також перекладацьку діяльність. 

Проаналізовано концепцію та діяльність часопису «Польсько-

Український Бюлетень» як якісно й ідейно вищий рівень діалогу 

та взаєморозуміння. 

89. Косаняк Н. Колекція нот Інститут у церков-

ної музики у Львові (із фондів Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника) / Наталія 

Косаняк // Записки Львівської національної наукової біб-

ліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 571–596. 
Здійснено реконструкцію й опрацювання нотної колекції 

бібліотеки Інституту церковної музики, подано нотографічний 

перелік рукописів з метою введення їх до наукового обігу. 

90. Кравець Д. Оцінка української книги Над-

дніпрянщини в галицьких публікаціях міжвоєнного 



34 

 

періоду: рецензії та огляди / Данило Кравець // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С. 133–153. 
Проаналізовано публікації про книжкову продукцію 

радянської України знаних галицьких літературних критиків у 

спеціалізованих рубриках львівських журналів 1920–1930-х рр. 

Висвітлено ставлення західноукраїнських публіцистів до науко-

вих, художніх, пропагандистських книг, що були надруковані у 

видавництвах УСРР/УРСР. 

91. Кривенко М. Бібліофільсько-меценатська 

діяльність Василя Щурата (на основі науково-довідкового 

апарату відділу рукописів Львівської національної науко-

вої бібліотеки України імені В. Стефаника) / Маргарита 

Кривенко // Записки Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 370–400. 
Розглянуто внесок академіка Василя Щурата (1871–

1948) у збагачення та розвиток бібліотечних зібрань Львова 

першої половини XX ст. 

92. Кужель Л. Друковані видання 1914–1939 рр. 

про державні символи України / Любов Кужель // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С.61–83. 
Проаналізовано видання і публікації 1914–1939 рр. про 

державні символи України (герб, прапор, гімн). Розглянуто 

значення національної символіки як репрезентанта національної 

ідентичності та її роль у процесі державотворення. 

93. Купчинська Л. Юрій Ґлоґовський і львів-

ська ратуша / Лариса Купчинська // Записки Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Стефа-



35 

 

ника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — 

С. 478–497. 
Висвітлено діяльність Юрія Ґлоґовського у Львові, зо-

крема його участь у 1820-х рр. у перебудові міської ратуші — 

пам’ятки архітектури XIV–XVII ст., а також у зведенні 

магістрату в 1827–1835 рр. 

94. Кусий Л. «Для службового користування»: 

нововиявлені документи до історії відділу спецфондів 

Львівської наукової бібліотеки ім. В. Стефаника АН 

УРСР / Леся Кусий // Записки Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. 

праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 401–418. 
Висвітлено окремі аспекти співпраці відділу спецфондів 

Львівської наукової бібліотеки ім. В. Стефаника АН УРСР з 

радянськими репресивно-каральними органами впродовж 1974–

1988 рр.  

95. Ложешник А. С. Історіографічний аспект 

вивчення історії Гетьманщини одеськими дослідниками 

XIX – першої третини XX ст. (за матеріалами фондів 

наукової бібліотеки ОНУ імені І. І. Мечникова) / Аліса 

Сергіївна Ложешник // Вісник Одеського нац. ун-ту. Сер.: 

Бібліотекознавство, бібліографознавство, книгознавство. — 

Одеса: ОНУ, 2018. — Т. 23, вип. 2. — С. 98–114. 
У статті розглядаються роботи таких одеських істориків 

XIX – початку XX ст., як О. Льовшин, А. Скальковський, 

О. Маркевич та М. Слабченко. Особлива увага звертається на 

видання, що зберігаються в книгосховищі Наукової бібліотеки 

Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. 

96. Лучка Л. М. Одеська книжкова спадщина 

XIX – початку XX ст. у фондах наукової бібліотеки ДНУ 

імені Олеся Гончара / Людмила Миколаївна Лучка // Вісник 

Одеського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознавство, бібліо-



36 

 

графознавство, книгознавство. — Одеса: ОНУ, 2018. — 

Т. 23, вип. 2. — С. 115–127. 
У статті проаналізовано виявлені у фондах наукової 

бібліотеки одеські видання за тематикою, хронологічними 

межами, мовними ознаками. Розглянуто шляхи та джерела 

надходження до університетської книгозбірні. 

97. Льода Л. Моніторинг умов зберігання при-

ватних зібрань Львівської національної наукової бібліо-

теки України імені В. Стефаника як вагомий аспект їх 

збереження / Любов Льода, Ірина Пігель, Леся Дзендзелюк // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 283–300. 
Проаналізовано найважливіші чинники, які забезпе-

чують тривале збереження бібліотечного фонду. Висвітлено 

результати моніторингу мікроклімату книгосховищ, в яких 

зберігаються раритетні видання й унікальні приватні колекції, та 

дослідження світлового режиму зберігання цінного фонду. 

98. Мовна М. Західноукраїнські видання істо-

рико-краєзнавчого сегмента початку XX ст. / Маріанна 

Мовна // Записки Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 48–60. 
Зібрано, систематизовано та проаналізовано масив захід-

ноукраїнських видань історико-краєзнавчої тематики початку 

ХХ ст. Визначено їх типологічну належність, охарактеризовано 

змістовне наповнення, функціональну спрямованість та місце в 

історико-краєзнавчому дискурсі, а також внесок у розвиток як 

українського краєзнавства, так і у справу пізнання народом 

свого історичного минулого. 

99. Морозова І. Ретроспектива державотворчих 

змагань Західноукраїнської Народної Республіки у 

західноукраїнських та українських еміграційних виданнях 



37 

 

1930-х рр. / Інна Морозова // Записки Львівської націо-

нальної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника: 

зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 154–

169. 
Проаналізовано західноукраїнські та українські еміра-

ційні видання 1930-х рр., що містять матеріали про національно-

визвольні змагання 1917–1921 рр. 

100. Музичко О.Є. Медальні роботи на історичну 

тематику у системі вищої освіти Одеси (кінець XIX – 

початок XX ст.) / Олександр Євгенович Музичко // Вісник 

Одеського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознавство, бібліо-

графознавство, книгознавство. — Одеса: ОНУ, 2018. — 

Т. 23, вип. 2. — С. 128–161. 
У статті досліджено функціонування у системі вищої 

освіти Одеси кінця XIX – початку XX ст. форми самостійної 

роботи студентів, що полягала у написанні студентами наукових 

досліджень на історичну тематику. 

101. Нестайко М. Автографи на книгах відділу 

наукових досліджень спеціальних видів документів 

Інституту досліджень бібліотечних мистецьких ресурсів 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника / Маркіян Нестайко // Записки Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Сте-

фаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — 

С. 597–607. 
Подано 32 автографи відомих громадських і наукових 

діячів, письменників, композиторів, бібліографів, членів 

Наукового товариства імені Шевченка, професорів університетів 

Львова, Києва, Одеси, Москви, Санкт-Петербурга. 

102. Олексів І. Історична колекція бібліофіла 

Івана-Яна Нарґелевича у фондах Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника / Ілона 



38 

 

Олексів // Записки Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 333–351. 
Розглянуто приватну бібліотеку польського колекціо-

нера та бібліофіла з Литви Івана Нарґелевича у складі Львівської 

академічної книгозбірні. Простежено шлях надходження 

колекції до Львова. 

103. Осадця О. Музична творчість Матвія Руд-

ковського (1819–1868) (на матеріалах Львівської націо-

нальної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника) / 

Ольга Осадця // Записки Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — 

Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 519–532. 
Подано нотографічний перелік рукописів і першодруків 

музичних творів Матвія Рудковського із фондів бібліотеки, що 

ґрунтується на текстологічному й археографічному дослідженні 

кожної одиниці зберігання, з метою введення їх до наукового 

обігу. 

104. Ревенко Д. В. Видання української фоль-

клористики у колекції Ucrainica (за матеріалами Наукової 

бібліотеки Одеського національного університету імені 

І. І. Мечникова) / Дар’я Вадимівна Ревенко // Вісник Оде-

ського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознавство, бібліогра-

фознавство, книгознавство. — Одеса: ОНУ, 2018. — Т. 23, 

вип. 2. — С. 183–194. 
У статті подано характеристику збірників української 

фольклористики XIX ст. із «розпорошеної» колекції Ucrainica у 

фондах Наукової бібліотеки Одеського національного 

університету імені І. І. Мечникова. Надається короткий аналіз 

примірників, зібраних і виданих Г. С. Ількевичем, 

Ф. Боденштедтом, А. Л. Метлинським, М. А. Маркевичем, 

П. С. Єфименком, Я. Ф. Головацьким. 



39 

 

105. Рибчинська Н. Зарубіжні іншомовні біб-

ліографічні видання як джерело до репертуару західно-

української та української еміграційної книги 1914–

1939 рр. / Наталія Рибчинська // Записки Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Сте-

фаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — 

С. 84–97. 
Розкрито специфіку відображення західноукраїнської та 

української еміграційної книги 1914–1939 рр. в зарубіжних 

бібліографічних джерелах, зокрема у виданнях польської і 

чеської національної бібліографії, окремих науково-допоміжних 

бібліографічних покажчиках. Визначено ефективність цих 

джерел для укладання бібліографічного покажчика «Українська 

книга в Галичині, на Буковині, Закарпатті, Волині та в еміграції, 

1914–1939». 

106. Романюк С. Збірка світлин фотохудожника 

Яна Булгака (із фондів Інституту досліджень бібліотечних 

мистецьких ресурсів Львівської національної наукової 

бібліотеки України імені В. Стефаника) / Світлана Рома-

нюк // Записки Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 533–548. 
Здійснено жанрово-тематичний аналіз збірки світлин 

відомого майстра художньої фотографії Яна Булгака, 

присвяченої Вільнюсу та околицям, а також іншим населеним 

пунктам Литви та Білорусі. 

107. Сеник Я. Епістолярій в архіві Омеляна і 

Тетяни Антоновичів (за матеріалами відділу рукописів 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника) / Ярослав Сеник // Записки Львівської 

національної наукової бібліотеки України імені В. Сте-

фаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — 

С. 419–477. 



40 

 

Подано короткий огляд листування відомих меценатів — 

подружжя Омеляна і Тетяни Антоновичів, яке зберігається в їх 

архіві у відділі рукописів ЛННБ України ім. В.Стефаника (фонд 

282, опис 1). Проаналізовано невідомі оригінальні документи, 

які висвітлюють діяльність громадських і політичних інституцій 

в Європі і США в роки холодної війни. 

108. Соколов В. Ю. Культурно-просвітницька 

діяльність музеїв історії бібліотек: на шляху до збереження 

регіональної культурної спадщини / Віктор Юрійович 

Соколов // Вісник Одеського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотеко-

знавство, бібліографознавство, книгознавство. — Одеса: 

ОНУ, 2018. — Т. 23, вип. 2. — С. 9–41. 
Охарактеризовано досвід, проблеми, перспективи ство-

рення, особливості функціонування музеїв історії бібліотек; 

проаналізовано специфіку формування та розвиток діяльності 

віртуальних музеїв історії бібліотек. 

109. Стахів М. Видавання нових ілюстрованих 

підручників з мистецтва: правові аспекти / Марія Стахів // 

Записки Львівської національної наукової бібліотеки 

України імені В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 

2018. — Вип. 10 (26). — С. 262–268. 
Охарактеризовано особливості атрибуції запозиченого 

ілюстративного оформлення в сучасних підручниках із дис-

ципліни «Мистецтво» для першого класу, що призначені для її 

вивчення у межах нового державного стандарту початкової 

освіти. 

110. Стець С. Франц Ксавер Моцарт — Антон 

Лянґе (Біографічна довідка) / Світлана Стець // Записки 

Львівської національної наукової бібліотеки України імені 

В. Стефаника: зб. наук. праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 

(26). — С. 498–519. 
Систематизовано біографічні дані двох визначних діячів 

культури Львова першої половини XIX ст. — композитора 



41 

 

Франці Ксавера Моцарта і театрального художника Антона 

Лянґе. Визначено їх родинні зв’язки. 

111. Фульмес В. С. Покрайні записи на книгах 

приватної бібліотеки митрополита Анатолія (Дублянсько-

го) / Владислав Степанович Фульмес // Вісник Одеського 

нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознавство, бібліографознавство, 

книгознавство. — Одеса: ОНУ, 2018. — Т. 23, вип. 2. — 

С. 195–209. 
У статті коротко проаналізовано частину приватної 

бібліотеки митрополита Анатолія (Дублянського), переданої у 

1993 р. Волинській духовній семінарії, а також подано характе-

ристику покрайніх записів на книгах зі згаданої книгозбірні. 

112. Шершун Т.М. Науковий архів Бориса 

Олександровича Лупанова (1887–1959) у фондах наукової 

бібліотеки імені І. І. Мечникова / Тетяна Михайлівна Шер-

шун // Вісник Одеського нац. ун-ту. Сер.: Бібліотекознав-

ство, бібліографознавство, книгознавство. — Одеса: ОНУ, 

2018. — Т. 23, вип. 2. — С. 162–179. 
У статті на основі матеріалів особового архівного фонду 

Наукової бібліотеки імені І. І. Мечникова висвітлено основні 

етапи життя, творчості й педагогічної діяльності Б. О. Лупанова. 

Деякі відомості біографії Б. О. Лупанова і його науково-

публіцистичні праці вперше вводяться до наукового обігу. 

113. Юркевич О. Видавнича діяльність україн-

ських і єврейських громадських організацій Галичини 20–

30-х роківXX ст. у контексті поліетнічності культур / 

Олександра Юркевич // Записки Львівської національної 

наукової бібліотеки України імені В. Стефаника: зб. наук. 

праць. — Львів, 2018. — Вип. 10 (26). — С. 98–132. 
Оглянуто видавничі аспекти культурно-просвітницької 

діяльності громадських організацій Галичини 20–30 рр. 

ХХ ст. — українських і єврейських. Звернено увагу на 

подібність їхніх громадських інтересів і завдань. 



42 

 

114. Якубова Т. Провенієнції — елементи атри-

буції колекції «Бібліотека Луцько-Житомирської семі-

нарії» / Тетяна Якубова // Вісник книжкової палати — 

2019. — № 3. — С. 47—52. 
Розглянуто історіографію дослідження бібліотеки Лу-

цько-Житомирської семінарії. Представлено відомості про 

провенієнції, які надають джерелознавчу інформацію щодо 

атрибуції колекції «Бібліотека Луцько-Житомирської семінарії». 

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в 

обслуговуванні користувачів 

115. Білущак Т. Особливості сервісів для ство-

рення віртуальних виставок у формуванні ефективного 

бібліотечно-інформаційного простору/ Тетяна Білущак, 

Валерія Акиджи // Вісник книжкової палати. — 2019. — 

№ 2. — С. 45–48. 
Розглянуто організацію віртуальних виставок у 

бібліотечних інституціях як сучасну форму обслуговування та 

забезпечення інформаційних потреб користувачів. Проведено 

порівняльний аналіз шести сервісів для створення віртуальних 

виставок, виявлено їхні переваги й недоліки. 

116. Грипич С. Формування інформаційної куль-

тури користувачів як важлива складова діяльності бібліо-

теки закладу вищої освіти / Світлана Грипич, Людмила 

Буравкова // Бібліотечний форум: історія, теорія і практи-

ка. — 2019. — № 1. — С. 33–40. 
Розглянуто коло проблем з теоретичних засад інфор-

маційної культури та практичного досвіду її формування в біб-

ліотеках закладів вищої освіти. 

117. Збанацька О. Документна евристика в сис-

темі управління знаннями / Оксана Збанацька // Біб-

ліотечний вісник. — 2018. — № 6. — С. 3–6. 



43 

 

У статті розглядається управління знаннями як явище 

сучасного світу, визначено його основні компоненти. Охарак-

теризовано процеси і системи організації знання. Репрезен-

товано інформаційно-пошукові системи бібліотек як засоби 

управління знаннями. Доведено, що документна евристика може 

стати складовою системи управління знаннями. 

118. Кириленко О. Інформаційно-пошуковий те-

заурус он-лайн / Олександр Кириленко, Оксана Збанацька // 

Бібліотечна планета. — 2019. — № 1. — С. 30–32. 
Розглянуто новий інформаційно-пошуковий сервіс «Те-

заурус» на сайті Національної бібліотеки України ім. Ярослава 

Мудрого. 

119. Маслова М. Віртуальний довідковий сервіс: 

досвід Запорізької обласної універсальної наукової біб-

ліотеки завдання / Марина Маслова // Бібліотечний форум: 

історія, теорія і практика. — 2019. — № 1. — С. 10–13. 
У статті представлено досвід довідкового обслуго-

вування віддалених користувачів на прикладі діяльності служби 

віртуальної довідки Запорізької області універсальної наукової 

бібліотеки. Надано аналіз кількості та тематичного спрямування 

звернень за час існування сервісу. 

120. Медведєва В. Мультимедійні інформаційні 

технології в інформаційно-бібліотечному середовищі / 

Валентина Медведева // Вісник книжкової палати. — 

2019. — № 2. — С. 29–31. 
Досліджено аспекти застосування інформаційних муль-

тимедійних технологій у бібліотечному середовищі. Проана-

лізовано особливості створення електронних ресурсів для 

якнайповнішого забезпечення інформаційних потреб сучасних 

користувачів. 



44 

 

121. Олейніченко Ю. Бібліотечний квест — прос-

тір для дітей / Юлія Олейніченко // Бібліотечний форум: 

історія, теорія і практика. — 2019. — № 1. — С. 25–27. 
У статті представлено досвід роботи відділу документів 

з економічних, технічних та природничих наук Області універ-

сальної наукової бібліотеки ім. Д. І. Чижевського, м. Кропив-

ницький щодо застосування квестів у діяльності відділу. 

122. Парфенюк І. Інструментарій інформаційних 

війн: традиційні та новітні засоби / Ігор Парфенюк // 

Вісник книжкової палати. — 2019. — № 1. — С. 7–9. 
Розкрито сутність інформаційного впливу за допомогою 

літератури, кінематографа мережі Інтернет, комп’ютерних ігор, 

медіа вірусів. Наголошено на потребі моніторингу відкритих і 

закритих джерел інформації в середині та зовні країни. 

123. Сагайдак С. Квест як інноваційна форма ро-

боти бібліотек / Світлана Сагайдак, Ніна Ільченко // 

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. — 2019. — 

№ 1. — С. 28–29. 
У статті висвітлюється досвід роботи читального залу 

для юнацтва Сумської обласної універсальної наукової біб-

ліотеки по залученню дітей та молоді до читання з викорис-

танням ігрових форм роботи. 

Організація електронних бібліотечних ресурсів 

124. Колоскова Г. Електронні колекції докумен-

тів як складник бібліотечно-інформаційного потенціалу 

м. Дніпра / Галина Колоскова // Вісник книжкової пала-

ти. — 2019. — № 3. — С. 41–47. 
Проаналізовано електронні колекції документів бібліо-

тек Дніпра як складника бібліотечно-інформаційного потенціалу 

міста. Визначено роль цих ресурсів в інформаційному просторі, 

а також перспективи їх подальшого створення, формування, 

використання та розвитку в бібліотеках Дніпра. 



45 

 

125. Кунанець Н. Е. Об’єднані цифрові ресурси 

бібліотек, архівів та музеїв територіальних громад — 

фундамент національного інформаційного ресурсу / 

Наталія Едуардівна Кунанець, Галина Ігорівна Липак // 

Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського: матеріали 

Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН 

України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: О. М. Ва-

силенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 61–64. 
Висвітлено напрями та перспективи об’єднання інфор-

маційних ресурсів бібліотек, архівів та музеїв з метою збе-

реження та представлення культурної та наукової спадщини. 

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності. 

Інноваційна діяльність 

126. Назаренко Ж. Stream-освіта в бібліотеці (з 

досвіду роботи Запорізької ОУНБ) / Жанна Назаренко // 

Бібліотечна планета. — 2019. — № 1. — С. 13–15. 
Досліджено проект «Бібліотека — драйвер технічного та 

економічного розвитку». Основним методом проекту обрано 

Stream-освіту — інтегрований підхід до освіти, який передбачає 

формування технологій, читання та письма, інженерії, 

мистецтва, математики; акцентує увагу на вивченні точних наук, 

виховує культуру інженерного мислення. 

127. Потернак Ю. А. Інновації в діяльності біб-

ліотек вищих навчальних закладів та їхній вплив на якість 

освіти / Юлія Анатоліївна Потернак// Бібліотека, наука, 

комунікація: 100-річчя Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського: матеріали Міжнар. наук. конф. 

(Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / НАН України, НБУВ, Асоц. б-

к України; відп. ред.: О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 

2018.  — С. 106–108. 



46 

 

Розкрито інноваційну діяльність бібліотек вищих нав-

чальних закладів та їхній вплив на якісний рівень освіти в 

університеті. 

128. Ступницька С. Методичний супровід біб-

ліотек об’єднаних територіальних громад: (з досвіду 

Рівенської ОУНБ) / Світлана Ступницька // Бібліотечна 

планета. — 2019. — № 1. — С. 6–8. 
Досліджено вплив децентралізації влади на діяльність 

бібліотек та спрямування зусиль Рівенської ОУНБ на розвиток 

нових методичних послуг для успішної адаптації бібліотек до 

сучасних умов. Переосмислення ролі бібліотек у громадах для 

підвищення рівня надання послуг і спрямування зусиль на 

консолідацію громад та зростання громадянської свідомості їх 

мешканців. 

Бібліографознавство 

129. Фіялка С. Пошукова роль ключових слів у 

науковій статті та рекомендації щодо їх добору / Світлана 

Фіялка // Вісник книжкової палати. — 2018. — № 12. — 

С. 20–23. 
На основі результатів анкетного опитування та аналізу 

текстів наукових публікацій узагальнено типові помилки, яких 

припускаються українські автори під час укладання переліків 

ключових слів. Запропоновано алгоритм визначення ключових 

слів до наукової статті. 

Книгознавство 

130. Антоник О. Книжкова культура як об’єкт 

книгознавчого дискурсу і міждисциплінарного діалогу / 

Ольга Антоник // Бібліотечний вісник. — 2019. — № 1. — 

С. 3–11. 
Проаналізовано основні підходи до тлумачення поняття 

«книжкова культура», окреслено його сутність і семантичне 



47 

 

поле у рамках книгознавчого дискурсу. Йдеться про необ-

хідність розширення ареалу досліджень в умовах конвергенції 

книжкової та інформаційної культури. Наголошується на проб-

лемі читання як основного чинника інформаційної культури 

особистості. 

131. Антонюк Т. Навчальна книжка в українсько-

му зарубіжжі: історія, характеристика, значення / Тетяна 

Антонюк // Бібліотечний вісник. — 2019. — № 1. — С. 24–33. 
Проаналізовано навчальні видання діаспори з фонду 

відділу зарубіжної україніки Інституту книгознавства НБУВ як 

органічний складник книжкової культури України. Розкрито 

історію розвитку навчальної книжки в українському зарубіжжі, 

причини, час і місце її появи. 

132. Антонюк Т. Д. Навчальна книжка україн-

ського зарубіжжя: характеристика видань / Тетяна Дмит-

рівна Антонюк // Бібліотека, наука, комунікація: 100-річчя 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського: 

матеріали Міжнар. наук. конф. (Київ, 6–8 листоп. 2018 р.) / 

НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України; відп. ред.: 

О. М. Василенко. — Київ: НБУВ, 2018. — С. 139–142. 
Розглянуто навчальні видання, що зберігаються у відділі 

зарубіжної україніки Інституту книгознавства НБУВ, дано їхні 

книжкові характеристики й визначено роль у збереженні 

національної ідентичності та культури. 

133. Дояр Л. Перші надходження Книжкової 

палати України (книгодруки 1917 р.) / Лариса Дояр // 

Вісник книжкової палати. — 2018. — № 12. — С. 6–9. 
Висвітлено початок формування фондів Книжкової па-

лати України, а саме надходження у 1917 р. На етапі становлен-

ня потужної наукової установи сформовано загальні принципи 

систематизації та класифікації друкованих надходжень, їх 

технічного і наукового опрацювання, способів укладання й 

зберігання. 



48 

 

134. Ковальчук Г. Головна Книжна Палата в 

м. Києві / Галина Ковальчук // Вісник книжкової палати. — 

2019. — № 2. — С. 5–11. 
Розглянуто аспекти створення й функціонування Го-

ловної Книжної Палати в м. Києві та її правонаступників. 

135. Рогальова І. Журнальні видання 1950–1960 

років у фонді Державного архіву друку Книжкової палати 

України: аналітичний огляд / Ірина Рогальова // Вісник 

книжкової палати. — 2018. — № 12. — С. 44–48. 
У статті висвітлено результати наукової роботи Книж-

кової палати України з розроблення баз даних ретроспективного 

фонду періодики. Здійснено аналіз журнальних видань 1950–

1960 років за кількісною характеристикою, мовою, тематичним 

спрямуванням, місцем видання, періодичністю тощо. 

136. Сенченко М. 100 років Книжковій палаті 

України / Микола Сенченко // Вісник книжкової палати. — 

2018. — № 12. — С. 3–5. 
Розглянуто історію розвитку Книжкової палати України, 

здобутки, проблеми та перспективи сьогодення. 

137. Шульженко С. Газети Української РСР 

1955–1960 років у фонді Державного архіву друку Книж-

кової палати України: аналітичний огляд / Світлана Шуль-

женко // Вісник книжкової палати. — 2018. — № 12. — 

С. 37–44. 
Висвітлено результати науково-дослідної роботи Книж-

кової палати України з аналітико-синтетичного опрацювання 

ретроспективного фонду українських періодичних видань 

(газет) 1955–1960 рр., які знаходяться на довічному зберігання у 

фонді Державного архіву друку; здійснено аналіз за кількісною 

характеристикою, мовним розподілом, змістовим наповненням 

газет зазначеного періоду. 



49 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Акиджи Валерія   115 

Анатолій (Дублянський), 

митрополит   111 

Антоник Ольга   130 

Антонович Омелян   107 

Антонович Тетяна   107 

Антонюк Тетяна   131, 132 

Ахвердова Марина   63 

Бабарико Дмитрик    49 

Бабарико-Омельченко Веро-
ника   49 

Басов Віктор   20 

Береза Оксана   71 

Білик Олена   43 

Білінець Наталія   10 

Білоус Валентина   44 

Білущак Тетяна   115 

Білько Євгенія   59 

Боденштедт Ф.   104 

Бондар Людмила   58 

Бондар Наталія   72 

Бондарчук Оксана   1 

Бородкін Георгій    24 

Бородкіна Ірина    24 

Боряк Г. В.   41 

Ботушанська Ольга   20 

Бублик Оксана   19 

Бугаєва Олена   74 

Булатова Світлана   73 

Булгак Ян   106 

Буравкова Людмила   116 

Венідиктова Анна   25 

Вилегжаніна Тамара   45 

Волощенко Станіслав   75 

Воскобойнікова-Гузева 

Олена   26, 27 

Галаган Людмила   54 

Галаджун Зоряна   76 

Галицька Світлана   65 

Гарбар Л. В.   41 

Голій Роман   77 

Головата Лариса   78 

Головацький Я. Ф.   104 

Гончаренко Олена   38 

Греськів Ольга   79 

Грипич Світлана   116 

Грінченко Б. Д.   85 

Ґлоґовський Юрій   93 

Данило Романович, князь 80 

Денисова Катерина   28 

Дзбанівський О. Т.   74 

Дзендзелюк Леся   97 

Дзюбан Роман   80 

Дідушицькі, родина   86 

Довгань Олександр   9 

Донець Олена   81 

Дояр Лариса     133 

Дубровіна Л. А.   41 

Єпіфанова Ольга   39 

Єфименко П. С.   104 

Жеваженко Ірина   82 

Жимолостнова Вероніка   20 

Збанацька Оксана   83, 117, 

118 

Іванов Юрій   10 

Іванова Майя   10 



50 

 

Ількевич Г. С.   104 

Ільницька Алла   84 

Ільницька Луїза   85 

Ільченко Ніна   123 

Капралюк Оксана   46 

Качур Ірина   86 

Кириленко Олександр   11, 

118 

Кирилишен Ярослав   28 

Киричук Леся   50 

Кірішева Олена   56 

Клименко Оксана   15 

Клочок Тетяна   61 

Коваленко Світлана   64 

Коваль Тетяна   16, 17 

Ковальська Леся   87 

Ковальчук Галина     134 

Ковальчук Наталія   21 

Когут Софія   88 

Колоскова Галина   12, 124 

Коржова Тетяна   29 

Косаняк Наталія   89 

Котляревський І. П.   85 

Кравець Данило   90 

Кривенко Маргарита   91 

Кримський А. Ю.   85 

Кропочева Наталія   2 

Кужель Любов   92 

Кунанець Наталія   66, 125 

Купчинська Лариса   93 

Кусий Леся   94 

Левченко Валерій   41 

Левченко Галина   41 

Липак Галина   125 

Литвинова Лариса   18 

Лісова Ірина   3 

Лісовський Л. Л.   74 

Лобузіна Катерина   65 

Ложешник Аліса   95 

Лопата Олена   16 

Лупанов Борис   112 

Лучка Людмила   96 

Льовшин О.   95 

Льода Любов   97 

Лянґе Антон   110 

Мазепа Іван, гетьман   82 

Майорова Олена   30 

Макарова Марія   22 

Маркевич М. А.   104 

Маркевич О.   95 

Маслова Марина   119 

Матвієнко Оксана   31 

Мацюк Галина   66 

Медведева Валентина   120 

Медвецький Юліан   79 

Мельник-Хоха Галина   71 

Метлинський А. Л.   104 

Міщук Галина   51 

Міщук Сергій   51 

Мовна Маріанна   98 

Морозова Інна   99 

Моцарт Франц Ксавер   110 

Музичко Олександр   100 

Муравицкая Римма   49, 52 

Муравйова Валентина   67, 

68 

Набхан Юлія   63 

Назаренко Жанна   126 

Нарґелевич Іван-Ян   102 

Нестайко Маркіян   101 

Нестерович Юрий   4 



51 

 

Ніколаєнко Наталія   13 

Новальська Татяна   32 

Олейніченко Юлія   121 

Олексів Ілона   102 

Осадця Ольга   103 

Осталецька Олена   55 

Остапенко Тетяна   56 

Павліковські, родина   86 

Парфенюк Ігор   122 

Пестрецова Лариса   59, 60 

Петрушевич А. С.   86 

Пігель Ірина   97 

Подошовка Ніна   69 

Польовик Світлана   33 

Пономаренко Зінаїда   53 

Попик В. І.   41 

Порало Іван   47 

Посмєтна Ольга   61 

Потернак Юлія   127 

Прокопенко Лілія   42 

Ревенко Дар’я   104 

Рибальченко Олена   13 

Рибчинська Наталія   105 

Рудковський Матвій   103 

Рогальова Ірина   135 

Роговиць Жанна   47 

Романюк Світлана   106 

Савельєва Вероніка   39 

Сагайдак Світлана   123 

Сеник Ярослав   107 

СенченкоМикола   136 

Сидоренко Алла   34 

Скальковський А.   95 

Скоропадський Павло, 

гетьман   82 

Слабченко М.   95 

Соколов Віктор   62, 108 

Соколова Ірина   5 

Солодовнік Вікторія   67, 68 

Солоіденко Галина   6, 40 

Соляник Алла   35 

Стахів Марія   109 

Стерехова Зоя   48 

Стець Світлана   110 

Стригун Інга   70 

Ступницька Світлана   128 

Сухомлинський Василь   38 

Туровська Леся   17 

Фіялка Світлана   129 

Фульмес Владислав   111 

Хжановські, родина   86 

Цивін Михайло   31 

Чернявська Алла   57 

Чуканова Світлана   8, 36 

Шевченко Ірина   17 

Шершун Тетяна   112 

Шульга Ірина   60 

Шульженко Світлана   137 

Щурат Василь   91 

Юркевич Олександра   113 

Яворська Тетяна   37 

Ягодзінський Сергій   7 

Яковенко Олена   14, 23 

Якубова Тетяна   114 

Ярошенко Тетяна   8 


